
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33626 Segunda-feira, 28 DE MAIO DE 2018 

de 04.05.18, para o período de 15.06 a 14.07.18.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 317355
Portaria nº 303/2018-PGE.G.Belém, 24 de maio de 2018
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso de suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de residual de férias dos servidores abaixo 
relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Interrupção Período Gozo 
Ieda Andrade Fernandes 54183840/2 Nº 164/2018-PGE.G de 20.03.18 21.05 a 12.06.18

José de Arimatea Silva da Rocha 5048850/1 Nº 429/2017-PGE.G de 11.07.17 22.05 a 05.06.18

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 317358

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

ERRATA
.

ERRATA DO RESUMO DA PORTARIA Nº 296 DE 16 DE MAIO 
DE 2018, PUBLICADA NO D.O.E N° 33.621 DE 21.05.2018, 
Pag. 07 – Protocolo: 314573.
Onde se lê:
CARGO: VIGILANTE
Leia-se:
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO

Protocolo: 317542

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 315 DE 25 DE MAIO DE 2018
Nome: Raimundo Rodrigues da Silva
Cargo: Assessor Especial I
Nº de Diárias:02 e ½ (duas e meia) 
Origem: Belém/PA
Destino:Viseu/PA.
Período: 25 à 27/05/2018
Objetivo: Coordenação e execução do Aulão do PROPAZ  ENEM 
no município supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Diretor Administrativo e Financeiro
Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 316 DE 25 DE MAIO DE 2018
Nome: Maurício Dantas dos Anjos
Cargo: Assistente Técnico  I
Nº de Diárias: 02 e ½ (duas e meia) 
Origem: Belém/PA
Destino:Viseu/PA.
Período: 25 à 27/05/2018
Objetivo: Execução do Aulão do PROPAZ ENEM , no município 
supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Diretor Administrativo e Financeiro
Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 317 DE 25 DE MAIO DE 2018
Nome: Denisson Martins de Sousa
Cargo: Assessor Operacional
Nº de Diárias:02 e ½ (duas e meia) 
Origem: Belém/PA
Destino:Igarapé Miri/PA.
Período: 24 à 26/05/2018
Objetivo: Apoio operacional a equipe do PROPAZ ENEM, para 
mobilização, coordenação e execução do Aulão do PROPAZ 
ENEM, no município supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Diretor Administrativo e Financeiro
Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 318 DE 25 DE MAIO DE 2018
Nome: Alfredo Arnaldo Luna Ampueiro
Cargo: assistente de Gabinete
Nº de Diárias:21 e ½ (vinte e uma e meia) 
Origem: Belém/PA
Destino:Nova Ipixuna, Jacundá, Goianésia do Pará, Tailândia , 
Moju e Acará/PA. 
Período: 24/05 à 14/06/2018.

Objetivo: Acompanhamento e execução das Ações do Programa 
Identidade Jovem - ID durante a realização da caravana do 
PROPAZ Cidadania nos municípios supracitados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Diretor Administrativo e Financeiro
Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 319 DE 25 DE MAIO DE 2018
Nome: Tatiana Melo do Nascimento
Cargo: Gerente
Nº de Diárias:02 e ½ (duas e meia) 
Origem: Belém/PA
Destino:Igarapé Miri/PA. 
Período: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: Mobilização, coordenação e execução do Aulão PROPAZ 
ENEM no município supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Diretor Administrativo e Financeiro
Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 320 DE 25 DE MAIO DE 2018
Nome: Joel de Sousa Mesquita
Cargo: Assessor Administrativo
Nº de Diárias:02 e ½ (duas e meia) 
Origem: Belém/PA
Destino: Viseu/PA. 
Período: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: Apoio administrativo aos professores que participarão 
do aulão PROPAZ ENEM, no município supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Diretor Administrativo e Financeiro
Fundação PROPAZ

Protocolo: 317555

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 356 DE 21 DE MAIO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/209126.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, FELIPE FREIRE MONTEIRO, Mat. 57175651/2, do 
cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente – Engenheiro 
Ambiental, lotado na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade - SEMAS, a contar 02/05/2018, resguardando o 
direito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado 
diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 de Maio de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 317790

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 0370/2018-GS/SEAD DE 23 DE MAIO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial   nº. 31.824 
de 03.01.2011, e
CONSIDERANDO o Processo n° 2018/222416;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE MARCOS DE ASSIS 
NASCIMENTO, Id. Funcional                      nº. 54181948/1, 
ocupante do cargo de Assistente Técnico de Regulação de 
Serviços Públicos I, para responder pela Coordenadoria de 
Atendimento – SEAD, durante o impedimento do titular, 
VANILSON CAMPOS ANDRADE, Id. Funcional nº. 5925048/1, no 
período de 18/06/2018 a 17/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 DE MAIO DE 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 317731

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 33/2018 - SEAD
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 
66.093-542, CNPJ/MF 05.247.283/0001-94, e o SINDICATO 
DOS TRABALHADORES DO SETOR PÚBLICO AGROPECUÁRIO 
E FUNDIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ - STAFPA, com sede em 
Belém/PA,na Passagem Coronel Fontoura nº 28-E, bairro Souza, 
inscrito no CNPJ 34.599.555/0001-13.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a esta 
Secretaria, conforme margem consignável disponível, com 
fundamento nos termos do Decreto nº 2.071/2006, com as 
alterações introduzidas pelos Decretos nº1.208/2008 e nº 
2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 003/2006 – SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 24/05/2018
VIGÊNCIA: 24/05/2018 a 23/05/2019.
ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 317467
CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 34/2018 - SEAD
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 
66.093-542, CNPJ/MF 05.247.283/0001-94, e a ASSOCIAÇÃO 
DOS SERVIDORES MILITAR DO ESTADO DO PARÁ – ASMIL/PA, 
com sede em Belém/PA,na Avenida Gentil Bittencourt  nº 893, 
bairro Nazaré, inscrito no CNPJ 05.908.252/0001-37.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a esta 
Secretaria, conforme margem consignável disponível, com 
fundamento nos termos do Decreto nº 2.071/2006, com as 
alterações introduzidas pelos Decretos nº1.208/2008 e nº 
2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 003/2006 – SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 24/05/2018
VIGÊNCIA: 24/05/2018 a 23/05/2019.
ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 317470

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº206/2018-DAF/SEAD de 25 de Maio de 2018
Objetivo: a fi m de dar apoio técnico ao funcionamento da 
Estação Cidadania.
Servidora: Maria Isabella Rodrigues de Oliveira
Cargo: Coordenadora
Id. Funcional nº5902392/2
Origem: Marabá/PA – Brasil
Destino: Parauapebas/PA – Brasil
Período: 28.05 a 29.05.2018
Nº de diárias: 1 e ½
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

Protocolo: 317396

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ (IGEPREV)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 
CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR
CONCURSO PÚBLICO C-184

EDITAL No 01/SEAD-IGEPREV/PA, DE 24 DE MAIO DE 2018
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD e 
o INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ – IGEPREV, no uso das atribuições legais, TORNAM 
PÚBLICA a realização do Concurso Público C-184, sob o regime 
estatutário, para provimento de vagas efetivas de nível superior 
do IGEPREV, observadas as disposições constitucionais e de 
acordo com os termos da Lei nº. 6.564, de 1o de agosto de 
2003, e suas alterações, da Lei nº 8.613 de 3 de abril de 2018; 
da Lei Complementar nº. 039, de 9 de janeiro de 2002, e suas 
alterações; e da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 
e suas alterações (Regime Jurídico Único do Estado do Pará), 
mediante as condições estabelecidas neste edital.
1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 O concurso público será regulado pelas normas contidas 
no presente edital e seus anexos e executado pelo Instituto 
Americano de Desenvolvimento – IADES. O acompanhamento 
e supervisão de todo o processo de seleção pública será feito 
pela Comissão do Concurso, designada mediante Portaria-
SEAD nº. 351 de 18 de maio de 2018, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado do Pará do Pará em 22 de maio de 2018.
1.2 O concurso público destina-se a selecionar candidatos 
visando o preenchimento de 74 (setenta e quatro) vagas 
em cargos efetivos para provimento imediato, conforme 
previstos no item 2 e anexos deste edital.
1.3 O concurso público compreenderá a realização das seguintes 
etapas, conforme a seguir:
a) prova objetiva, de caráter eliminatório e classifi catório;


